A Pró-Reitoria Acadêmica, PROACAD, da Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, no uso de suas
atribuições, torna público as soluções inovadoras premiadas na FEIRA DE INOVAÇÃO DA IX SEMANA DE CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA UNESC (SCT/UNESC 2018), conforme previsto no item 14 do Edital n° 157/2018.

1. DA PREMIAÇÃO

1.1 Atendendo ao disposto no item 14 do Edital n. 157/2018, a PROACAD divulga as soluções inovadoras premiadas.

CATEGORIA I - UNIVERSIDADE

Categoria Proponente(s) Título Colocação

I
Jéfiter Alexandre de Souza, Arthur

Aguiar Teixeira, Ana Paula dos Santos
Figueredo, Joana dos Santos Collodel

Pulseira Smart Primeiro Lugar

I
Peterson Kammer Feltrin, Renata

Bitencourt Batista, Ana Paula Melo
Ricardo, Géssica Silva de Campos

Mamadeira de fácil mistura Segundo Lugar

CATEGORIA II - ESCOLAS

Categoria Proponente(s) Título Colocação

II
Letícia Machado Manenti, Vitória

Daniela Moreira de Jesus, Mariana
Manentti, Giovanna Cordova Estevão

Xarope a base da flor de
bananeira, mel, limão e

gengibre
Primeiro Lugar

II

Ana Carolina Zaccaron, Helen Félix
Cardoso, Maria Eduarda Faviano de

Deus, Nathália Borges Martins, Rafaela
dos Santos Marcelino

Bala de goma com adição de
vitaminas proveniente das
frutas com adição de ferro

Segundo Lugar

II

Aline Medeiros da Silva, Marcela de
Oliveira da Silva, Karoline Padilha

Biava, Maria Heloise Alexandre Ribeiro,
Sara Cabral Alves

Elaboração de maionese
tradicional utilizando como

base a chia
Terceiro Lugar

CATEGORIA IV – COLABORADORES DE EMPRESA

Categoria Proponente(s) Título Colocação

IV
Luiz Henrique Rosa da Silva, Emilin de
Jesus Casagrande de Souza, Patrícia

Darolt de Costa, Joel da Rosa

Utilização de softwares como
proposta para o

gerenciamento e controle de
licenças ambientais

Primeiro Lugar

IV Angelo Cardoso Neto Soluções em impressões 3d Segundo Lugar

2 DA DATA DA PREMIAÇÃO

2.1 As premiações em todas as 3 (três) categorias serão realizadas no dia 05 de dezembro de 2018, as 14h
no Auditório Edson Rodrigues (Bloco P, sala 19), conforme item 14 do Edital 157/2018.

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA - PROACAD

EDITAL Nº 280/2018

DIVULGAÇÃO PREMIADOS NA FEIRA DE INOVAÇÃO DA IX SEMANA DE CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DA UNESC (SCT/UNESC 2018).

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Nesta edição da Feira da Inovação NÃO HOUVE INSCRITOS NA CATEGORIA III – COMUNIDADE EM
GERAL. 2. Nas categorias I e IV NÃO HOUVE premiados em terceiro lugar.

Criciúma, 27 de novembro de 2018.

Profª. Drª. Indianara Reynaud Toreti

Pró-Reitora Acadêmica

Prof. Dr. Oscar Rubem Klegues Montedo
    Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação